[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 08 февраля 2024 года  № 130-688
Об отчете начальника Межмуниципального отдела
МВД России «Ртищевский»
Саратовской области Слюсарева Д.В. об итогах

оперативно – служебной деятельности за 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» и руководствуясь статьей 21 Устава Ртищевского муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский» Саратовской области Слюсарева Д.В. об итогах оперативно – служебной деятельности за 2023 год  принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района

                   Н.А. Агишева

Глава Ртищевского

муниципального района

                              А.В. Жуковский

            Приложение к решению

            Собрания депутатов Ртищевского

            муниципального района

                                                                                                от 08 февраля 2024 года № 130-688
Отчет начальника

Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский»

Саратовской области Слюсарева Д.В.

«Об итогах оперативно – служебной деятельности МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по итогам работы за 2023 год»
Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Ртищеский» Саратовской области в 2023 году осуществлен комплекс организационных и практических мер, направленных на повышение эффективности работы, выполнение задач, определенных Директивой МВД России о приоритетных направлениях деятельности, а также ведомственными и межведомственными нормативными документами.

  Безопасность, охрана правопорядка и уровень культуры проведения праздничных мероприятий обеспечены в полном объеме, сотрудниками Отдела обеспечено проведение 25 мероприятий, нарушений общественного порядка, экстремистских и иных противоправных проявлений при проведении массовых мероприятий
не допущено.

Также, одной из определяющих задач полиции в современных условиях является реализация принципов открытости и публичности в своей деятельности. Так, организовано всестороннее информационное освещение деятельности отдела с использованием средств массовой информации и Интернет-ресурсов, где за 2023 год размещено 474 публикации. В ходе совместной работы с Общественным советом при полиции проведено 12 мероприятий и имиджевых акций, например, такие как «День правовой помощи детям», «Дети России»,
«Зарядка со стражем порядка» и многие другие.
Эффективная система взаимодействия с населением на обслуживаемой территории невозможна без доверия граждан к работе полиции. Формами такого взаимодействия в настоящее время являются отчеты участковых уполномоченных полиции перед населением и приёмы граждан по личным вопросам, на которых гражданам были даны исчерпывающие ответы на интересующие их вопросы.
             Так, проведено 7 сходов граждан, где рассмотрены вопросы предупреждения преступлений и своевременного информирования сотрудников полиции о фактах противоправных действий. В ходе ежедневного профилактического обхода граждан участковыми уполномоченными было посещено 10260 домовладений и квартир.

В рамках взаимодействия с органами местного самоуправления реализован комплекс мероприятий по выполнению задач, направленных на профилактику правонарушений в городе. Во взаимодействии с другими правоохранительными органами результативно роводились такие оперативно-профилактические операции и мероприятия, как «Должник»; «Рецидив-Быт», «Улица»; «Условник»; «Нелегальный мигрант»; «Быт» и другие.
Пристальное внимание также уделялось соблюдению требований к порядку и условиям предоставления государственных услуг. Подразделениями Отдела – РЭО ГИБДД рассмотрено 4544 заявления граждан,  отделом по вопросам миграции 7223 заявления.
Уровень удовлетворенности граждан качеством и доступностью предоставляемых государственных услуг составил 100%.
Кроме того, в формировании благоприятного общественного мнения о работе полиции одна из важных ролей отводится правильной и своевременной работе по обращениям граждан. Так, в 2023 году в Межмуниципальный отдел поступило (со значительным приростом +62,7%) 732 обращения, все они рассмотрены в установленном законом порядке, а граждане проинформированы о принятых мерах.
             Также дежурной частью отдела было зарегистрировано на 20,9% больше (с 6038 до 7302) заявлений и сообщений, по которым приняты соответствующие меры реагирования.

В целом, принятые за прошедший год меры способствовали сохранению контроля за состоянием оперативной обстановки. Переходя к результатам нашей деятельности отмечу, что нам удалось сохранить оперативную обстановку стабильной и контролируемой.

Благодаря организации профилактической работы на территории обслуживания не допущено роста числа совершенных преступлений, регистрация осталась практически на уровне и составила 537 (2022-552), отмечено снижение регистрации тяжких и особо тяжких составов на 42,9 %. Однако, не достаточно эффективно проводилась работа
по раскрытию  преступлений в целом. Так, из общего числа массива уголовных дел процент раскрываемости снизился с 68,6 до 57,3%, в том числе по тяжким составам с 78,4 до 51,1%.

Так, за анализируемый период среди преступлений против личности категории зарегистрировано: 2 убийства (в том числе с покушением), которые направлены в суд, 5 фактов причинения тяжкого вреда здоровью, 1 из которых со смертельным исходом и 1 зарегистрирован факт изнасилования (все преступления раскрыты и направлены в суд).

Среди преступлений против жизни и здоровья зарегистрировано
5 преступлений за умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, 17 преступлений за причинение легкого вреда здоровью, (процент раскрываемости 100,0%), 22 преступления  нанесение побоев лицом, подвергнутым административному наказанию, 13 преступлений
за угрозу убийством и 1 преступление было выявлено по факту розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции (гражданка получила наказание в виде штрафа в сумме 20000 рублей); с положительной стороны хотелось бы отметить профилактику преступлений против безопасности дорожного движения, где регистрация преступлений за управление ТС в состоянии опьянения возросла на 16,2%.

Зарегистрировано 101 преступление профилактической направленности, из которых окончено 94. Однако, несмотря на проводимые профилактические мероприятия,  в целях профилактики совершения наиболее тяжких составов преступлений, сотрудниками полиции расследовано на 10,5 % меньше преступлений профилактической направленности.

Вместе с тем, в целях профилактики преступлений, проводился большой объём работы с лицами, состоящими под административным надзором, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений выявлено 17 преступлений.

Не смотря на проводимые профилактические мероприятия
не удалось добиться снижения преступлений, совершённых ранее судимыми, так увеличилось их количество со 101 до 112.

Получилось добиться положительных результатов по снижению регистрации совершенных преступлений в общественных местах (со 124 до 99), в том числе на улицах (с 96 до 83).

Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проделана большая работа по предупреждению преступлений, совершаемых как несовершеннолетними, так и в отношении них. Однако, принятых мер оказалось недостаточно. Допущено значительное увеличение числа преступлений, совершенных  несовершеннолетними (с 8 до 11), что явилось крайне отрицательным моментом, однако, снизилось количество преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних (с 32 до 19).

Что касается бытовой преступности, что в целом она снизилась
 с 43 до 27.

В структуре  других криминальных посягательств большую часть традиционно заняли преступления против собственности (53,2%) от общего массива зарегистрированных преступлений.

Так, в отчетном периоде меньше совершено таких преступлений, как кражи, грабежи и поджоги.

Как и в целом по области, сложной остается оперативная обстановка по линии так называемой «киберпреступности».
              С развитием цифровых технологий неуклонно растет и криминальная активность в этой сфере. В текущем году было совершено 198 таких преступлений, что на 15,8% больше, чем годом ранее.
             Злоумышленники меняют методы и способы совершения преступлений, и если ранее, в основном это были звонки гражданам под предлогом, что их родственники попали в беду, то сейчас мошенники представляются сотрудниками служб безопасности банков, а также действуют под предлогом покупки товаров, размещенных на Интернет-ресурсах.
Все преступления совершаются дистанционно, и как правило с территории других субъектов Российской Федерации. В таких условиях определяющим фактором становится профилактическая работа с населением. В прошлом году были развернуты мероприятия по информированию жителей Ртищевского района, размещались объявления на Интернет-ресурсах о возможных контактах с мошенниками и необходимости сохранения в тайне своих персональных данных. Широко использовались и традиционные методы: в ходе профилактических обходов жилого сектора и проведении различного рода мероприятий вручались и помещались на досках объявлений памятки соответствующего содержания, а в средствах массовой информации размещено более 300 публикаций. Принятыми мерами в 2023 году было раскрыто 54 преступления в сфере компьютерной информации, в том числе 16 краж с банковских счетов.

Всего замечено значительное снижение зарегистрированных фактов краж в целом с 177 до 144 (-18,6%), в том числе 29 с проникновением (-17,1%, 35), зарегистрировано в общем 11 квартирных краж, из которых прирост составил с 6 до 11, допущено 3 факта краж скота, которые окончены. Процент раскрываемости краж составил 44,6% (2022-35,6%).
Кроме всего, ключевым направлением работы органов внутренних дел остается защита интересов личности, общества и государства в сфере экономики и противодействия коррупции. В прошлом году сотрудниками экономического подразделения было выявлено 11 преступлений, из них 7 коррупционной направленности, 3 экономической направленности и 1 налоговой направленности.

Наступательно проводилась работа по декриминализации потребительского рынка. Из незаконного оборота изъято: более 1700 литров немаркированной алкогольной продукции, из которых 25 литров спирта, и изъято табачной продукции  – 11317 пачек.

Помимо этого, в рамках административной деятельности сотрудниками полиции было пресечено 47 правонарушений, связанных с незаконным оборотом алкогольной продукции.

Проблемным вопросом также оставалась и остается наркомания. На территории обслуживания зарегистрировано 57 уголовное дело (2022-50, +14,0%). Из незаконного оборота было изъято 1308 граммов наркотических веществ. С целью профилактики и пресечения правонарушений и преступлений за прохождение медицинского освидетельствования и подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ было направлено 76 граждан. Составлено 34 протокола об административных правонарушениях по ст.6.9 КоАП РФ (за употребление средств без назначения врача).
              Также сотрудниками ГКОН совместно с УФСИН была получена явка с повинной о совершении тяжкого преступления по факту сбыта наркотических средств в июле 2022 года.  Кроме того, сотрудниками ГКОН был выявлен и зарегистрирован факт легализации денежных средств, уголовное дело направлено в суд. Всего по линии противодействия НОН проведено 12 оперативно-профилактических мероприятий и акций, в ходе которых поводились профилактические беседы в учебных учреждениях города и района, размещалась информация в СМИ о вреде и влиянии наркотических средств на физическое и моральное состояние человека, а также ответственность за совершение данных преступлений. Было выявлено 26 надписей на фасадах зданий, содержащие пронаркотическую информацию и выявлено 3 сайта в сети интернет, по которым приняты меры по их нейтрализации.

Недостаточно эффективно проводилась работа
по предупреждению преступлений в сфере незаконного оборота оружия со значительным снижением такой категории с 15 до 7 на 53,3%.

Всего в 2023 году на территории района на миграционный учет поставлен 271 иностранный гражданин, 251 из которых проживает у нас постоянно. Несмотря на актуальность, недостаточно эффективно организована работа по выявлению преступлений в сфере миграции, возбуждено всего 3 уголовных дела (без лица),  хотя с положительной стороны отмечаю принципиальный подход к привлечению правонарушителей за нарушение миграционных правил, так составлен 341 протокол (268, +27,2%).

Особое внимание уделялось проводимой профилактической работе с участниками дорожного движения, по результатам которой к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения привлечено 5928 лиц (5594), к административной ответственности за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, привлечено 211 водителей (209),  к уголовной ответственности за управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения привлечен 41 водитель (35). Несмотря на вышеперечисленные меры профилактического характера общее количество ДТП осталось практически на том же уровне  35 (2022-34), в которых погибло 5 человек (2022-6)  и  получило ранения различной степени тяжести 56 человек. Количество ДТП с участием водителей в состоянии опьянения также снизилось с 10 до 4.  С целью профилактики аварийности, снижению тяжести последствий в ДТП в течение года проведено 46 оперативно-профилактических мероприятий, в том числе 13 целевых мероприятия, направленных на выявление водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения. Особое внимание вопросу обеспечения безопасности дорожного движения, безусловно, будет нами уделено и в наступившем году.

  По итогам 2023 года количество выявленных личным составом административных правонарушений увеличилось на 66,3% (с 668 до 1111).

Также хотелось бы отметить, что большое значение в прошедшем году было уделено вопросам охраны общественного порядка, обеспечении общественной безопасности и профилактики преступлений не только на территории Ртищевского района. В рамках служебных командировок по вопросам оперативно-служебной деятельности 8 сотрудников нашего отдела проходили службу на новых образованных территориях Российской Федерации, в том числе командировка осуществляется и в настоящее время.

PAGE
5